

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie



Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa

WSPIERAMY  
sektor rybacki

# Program Rozwoju Obszarów Wiejskich – - planowane nabory w 2022 roku



Poznań, styczeń 2022 r.

[www.gov.pl/web/arimr](http://www.gov.pl/web/arimr)

## DZIAŁANIA INWESTYCYJNE

- Modernizacja gospodarstw rolnych – obszar **a** tj. rozwój produkcji prosiąt

 **marzec 2022 r.**

- Modernizacja gospodarstw rolnych – obszar **e** tj. nawadnianie w gospodarstwie

 **2 nabory (marzec i wrzesień 2022 r.)**

## DZIAŁANIA INWESTYCYJNE

- Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej

➡ **nabór ciągły do końca 2022 r.**

- Inwestycje zapobiegające zniszczeniu potencjału produkcji rolnej

➡ **2 nabory (maj i październik 2022 r.)**

- Inwestycje w gospodarstwach położonych na obszarach Natura 2000

➡ **listopad 2022 r.**

- Inwestycje mające na celu ochronę wód przed zanieczyszczeniami azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych

➡ **nabór planowany na przełomie listopada/grudnia 2022 r. w zależności od dostępności środków**

## DZIAŁANIA PREMIOWE

- Premie dla młodych rolników

➔ **marzec 2022 r.**

- Premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej

➔ **luty/marzec 2022 r.**

- Restrukturyzacja małych gospodarstw

➔ **nabór planowany na przełomie marca/kwietnia 2022 r. w zależności od dostępności środków**

## Modernizacja gospodarstw rolnych – – obszar a tj. rozwój produkcji prosiąt

**O pomoc mogą ubiegać się rolnicy** (osoby fizyczne, osoba prawna, spółka osobowa prawa handlowego, wspólnik spółki cywilnej), którzy spełniają określone w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 sierpnia 2015 r. wymagania, m.in.:

- **w zakresie wielkości ekonomicznej gospodarstwa**, w praktyce oznacza, że musi ona być wyższa niż 13 tys. euro i nie większa niż 250 tys. euro
- **wielkości gospodarstwa rolnego**, o pomoc może ubiegać się rolnik będący posiadaczem samoistnym lub zależnym gospodarstwa o wielkości co najmniej 1 ha i nie więcej niż 300 ha użytków rolnych lub nieruchomości służącej do prowadzenia produkcji w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej, realizacji operacji, która prowadzi do wzrostu wartości dodanej brutto co najmniej o 10 % oraz dostosowania zakresu rzeczowego operacji do skali i potrzeb gospodarstwa,
- **prowadzonej działalności rolniczej** - w gospodarstwie, którego jest posiadaczem, prowadzi w celach zarobkowych działalność rolniczą w zakresie produkcji zwierzęcej lub roślinnej, z wyłączeniem chowu i hodowli ryb, i działalność ta nie jest prowadzona w celach naukowo-badawczych,
- **ma nadany numer identyfikacyjny** - w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności.

## Modernizacja gospodarstw rolnych – – obszar a tj. rozwój produkcji prosiąt

Wsparcie można otrzymać na inwestycje związane z rozwojem produkcji prosiąt (obszar a) – maksymalne dofinansowanie w PROW 2014 - 2020 wynosi **900 tys. zł**



**Pomoc na "Modernizację gospodarstw rolnych"** będzie przyznawana rolnikom w postaci dofinansowania poniesionych przez nich kosztów na realizację danej inwestycji. Poziom dofinansowania wynosi standardowo **50% poniesionych kosztów kwalifikowanych**. Może on być wyższy i wynieść 60%, ale tylko w przypadku gdy o pomoc ubiega się młody rolnik lub gdy wniosek o wsparcie składa wspólnie kilku rolników.

**Złożone przez rolników wnioski** zostaną poddane ocenie punktowej. Suma uzyskanych punktów będzie decydowała o kolejności przysługiwania pomocy.

## Modernizacja gospodarstw rolnych – – obszar e tj. nawadnianie w gospodarstwie

**O pomoc może ubiegać się rolnik** (osoba fizyczna, osoba prawna, spółka osobowa prawa handlowego, wspólnicy spółek cywilnych, oddział przedsiębiorcy zagranicznego), jeżeli:

- jest posiadaczem samoistnym lub zależnym gospodarstwa o wielkości co najmniej 1 ha i nie więcej niż 300 ha użytków rolnych lub nieruchomości służącej do prowadzenia produkcji w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej, położonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
- w gospodarstwie, którego jest posiadaczem, prowadzi w celach zarobkowych działalność rolniczą w zakresie produkcji zwierzęcej lub roślinnej, z wyłączeniem chowu i hodowli ryb i działalność ta nie jest prowadzona w celach naukowo-badawczych;
- ma nadany numer identyfikacyjny - w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności

Poza powyższymi warunkami, możliwość ubiegania się o pomoc uzależniona jest od spełnienia przez poszczególne podmioty kilku warunków formalnych. Warunki te są zróżnicowane w zależności od formy prawnej, w jakiej prowadzona jest działalność rolnicza.

## Modernizacja gospodarstw rolnych – – obszar e tj. nawadnianie w gospodarstwie

### Wsparciem mogą zostać objęte następujące rodzaje operacji:

- wykonanie nowego nawodnienia,
- ulepszenie istniejącej instalacji nawadniającej,
- ulepszenie instalacji nawadniającej wraz z powiększeniem nawadnianego obszaru.



Pomoc przyznaje się w formie refundacji części kosztów kwalifikowalnych, do których należą m.in. koszty: wykonania ujęć wody, zakupu nowych maszyn i urządzeń wykorzystywanych do nawadniania w gospodarstwie, budowy albo zakupu elementów infrastruktury technicznej niezbędnych do nawadniania w gospodarstwie.



## Modernizacja gospodarstw rolnych – – obszar e tj. nawadnianie w gospodarstwie

Maksymalna kwota pomocy jaką może uzyskać rolnik na operacje w obszarze nawadniania w gospodarstwie, w całym okresie realizacji PROW 2014 - 2020 wynosi **100 tys. zł na jednego beneficjenta i jedno gospodarstwo**.

Limit pomocy z obszaru nawadniania w gospodarstwie nie łączy się z maksymalnymi limitami z obszarów A-D.

Pomoc będzie przyznawana rolnikom w postaci dofinansowania poniesionych przez nich kosztów na realizację danej inwestycji. Poziom dofinansowania wynosi standardowo **50% poniesionych kosztów kwalifikowanych**. Może on być wyższy i wynieść 60%, ale tylko w przypadku gdy o pomoc ubiega się „młody rolnik”.

**W przypadku obszaru nawadniania w gospodarstwie brak jest możliwości składania wniosku przez rolników, którzy wspólnie chcieliby ubiegać się o pomoc (tzw. osoby wspólnie wnioskujące).**



# Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

O przyznanie takiego wsparcia mogą starać się rolnicy, którzy ponieśli straty spowodowane przez co najmniej jedną z następujących klęsk żywiołowych: powódź, deszcz nawalny, suszę, przymrozki wiosenne, ujemne skutki przezimowania, obsunięcie się ziemi, lawinę, grad, huragan, uderzenie pioruna. Ponadto, o taką pomoc będą mogli wnioskować rolnicy, którym powiatowy lekarz weterynarii nakazał, w drodze decyzji, zabicie świń lub zniszczenie zwłok świń w celu zwalczania ASF.



# Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

Przyznanie wsparcia jest uzależnione od powstania w gospodarstwie szkód spowodowanych przynajmniej przez jedną z wymienionych klęsk, bądź strat spowodowanych wystąpieniem ASF, jeżeli miały one miejsce w roku, w którym jest składany wniosek o przyznanie pomocy lub w co najmniej jednym z dwóch lat poprzedzających rok składania wniosku o przyznanie pomocy.

O pomoc mogą ubiegać się rolnicy, którzy w związku z wystąpieniem zdarzeń losowych, w danym roku kalendarzowym, ponieśli straty w uprawach rolnych, zwierzętach gospodarskich, czy rybach w wysokości co najmniej 30% średniej rocznej produkcji rolnej w gospodarstwie z trzech lat poprzedzających rok, w którym wystąpiła szkoda, albo z trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym wystąpiła szkoda, z pominięciem roku o najwyższej i najniższej produkcji w gospodarstwie oraz jeżeli straty dotyczą składnika gospodarstwa, którego odtworzenie wymaga poniesienia kosztów kwalifikujących się do objęcia wsparciem. Wysokość poniesionych strat, jakie powstały w gospodarstwie rolnika, określa komisja powołana przez wojewodę.

## Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej

**W przypadku wystąpienia ASF**, o pomoc mogą ubiegać się rolnicy, którym powiatowy lekarz weterynarii nakazał, w drodze decyzji, zabicie świń lub zniszczenie zwłok świń w celu zwalczania ASF, a w dniu wydania tej decyzji świnię, których dotyczyła ta decyzja, stanowiły co najmniej **30% świń będących w posiadaniu rolnika**. Ponadto, w siedzibie stada, w której przebywały świnię objęte ww. decyzją, po jej wykonaniu rolnik nie może utrzymywać świń, których dotyczyła ta decyzja.



**Pomoc może być przyznana na inwestycje odtwarzające zniszczone składniki gospodarstwa** - w przypadku wystąpienia klęsk żywiołowych. Natomiast, w przypadku wystąpienia ASF, wsparcie może dotyczyć inwestycji, zgodnych z katalogiem kosztów kwalifikowalnych, określonych w rozporządzeniu wykonawczym MRiRW, innych niż związane z produkcją świń.

**Maksymalna kwota wsparcia**, jaką może otrzymać rolnik na „Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej” w całym okresie realizacji PROW 2014-2020, wynosi **do 300 tys. zł**, z tym że nie może przekroczyć ona poziomu 80% kosztów kwalifikowalnych.

## Inwestycje zapobiegające zniszczeniu potencjału produkcji rolnej

O wsparcie mogą się ubiegać dwie grupy beneficjentów.

Pierwsza to **rolnicy**, którzy zajmują się chowem lub hodowlą nie mniej niż 50 świń bądź zrealizowali zobowiązania rolno-środowiskowe w ramach wariantu 7.4 – zachowanie lokalnych ras świń, i chcą zrealizować inwestycje chroniące ich gospodarstwa przed rozprzestrzenianiem się wirusa afrykańskiego pomoru świń (ASF).

Pomoc w wysokości **do 100 tys. zł** mogą otrzymać m.in. na utworzenie lub zmodernizowanie niecki dezynfekcyjnej, wyposażenie gospodarstwa w urządzenie do dezynfekcji czy budowę lub przebudowę magazynu do przechowywania słomy dla świń, zakup silosu na paszę gotową do bezpośredniego spożycia przez świnie i wykonanie robót związanych z jego posadowieniem (zwrot do 80 proc. kosztów kwalifikowanych zrealizowanej inwestycji), a także wykonanie ogrodzenia. W tym przypadku zwrotowi podlega do 80 proc. kosztów określonych według standardowych stawek jednostkowych, które wynoszą:

- 230 zł - koszt wykonania metra bieżącego ogrodzenia,
- 2 100 zł - koszt wykonania bramy,
- 710 zł - koszt wykonania furtki.



## Inwestycje zapobiegające zniszczeniu potencjału produkcji rolnej

Druga grupa to **spółki wodne** lub ich związki, w których większość stanowią rolnicy posiadający grunty rolne, lub w których więcej niż połowa zmeliorowanych gruntów rolnych objętych działalnością spółki jest w posiadaniu rolników. Ta grupa beneficjentów może otrzymać maksymalnie **1 mln zł na zakup maszyn i urządzeń** zapobiegających zniszczeniu gospodarstw przez podtopienie czy powódź.

W tym przypadku limit dofinansowania również wynosi 80% kosztów kwalifikowanych zrealizowanej inwestycji.



## Inwestycje w gospodarstwach położonych na obszarach Natura 2000

Pomoc może otrzymać rolnik, jeżeli m.in. w gospodarstwie którego jest posiadaczem łączna powierzchnia trwałych użytków zielonych i pastwisk trwałych położonych na obszarze Natura 2000 wynosi co najmniej 1 ha.

### Wsparcie przyznaje się na inwestycje, które m. in.:

- przyczynią się do utrzymania i użytkowania w gospodarstwie trwałych użytków zielonych położonych na obszarze Natura 2000,
- nie będą negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000,
- nie są sprzeczne z działaniami ochronnymi obligatoryjnymi ustalonymi dla obszaru Natura 2000, na którym jest położone gospodarstwo, w planach zadań ochronnych lub w planach ochrony (jeśli plany takie zostały ustanowione).



**W przypadku operacji związanej z działalnością rolniczą w zakresie produkcji zwierzęcej**, pomoc przyznaje się, jeżeli poza ww. warunkami operacja obejmuje wyłącznie inwestycje związane z produkcją zwierzęcą w zakresie zwierząt trawożernych takich jak: bydło domowe, bawoły, danielle, jelenie szlachetne lub jelenie sika, konie, osły, kozy i owce oraz jeżeli w wyniku realizacji tej operacji nastąpi:

- rozwój prowadzonej w gospodarstwie produkcji zwierzęcej (poprzez zwiększenie skali lub jakości tej produkcji), albo
- zmiana profilu prowadzonej w gospodarstwie produkcji na produkcję zwierzęcą w zakresie zwierząt trawożernych.

## Inwestycje w gospodarstwach położonych na obszarach Natura 2000

Pomoc przyznawana jest w formie refundacji części poniesionych kosztów kwalifikowalnych operacji. Standardowa wysokość dofinansowania wynosi **50 % kosztów kwalifikowalnych**. Na wyższy poziom wsparcia, który stanowi 60 % kosztów kwalifikowalnych mogą liczyć „młodzi rolnicy”.

Pomoc przyznaje się i wypłaca do wysokości limitu, który w okresie realizacji Programu wynosi maksymalnie **500 tys. zł na jednego Beneficjenta i na jedno gospodarstwo**.

### **Wysokość pomocy zależy od rodzaju realizowanej inwestycji.**

W przypadku operacji związanych z budową lub modernizacją budynków inwentarskich lub adaptacją innych budynków na budynki inwentarskie można otrzymać w całym okresie realizacji PROW 2014 – 2020 maksymalnie 500 tys. zł. Natomiast w przypadku realizacji pozostałych inwestycji można ubiegać się o wsparcie do kwoty 200 tys. zł.

Limity te nie łączą się.





## Inwestycje mające na celu ochronę wód przed zanieczyszczeniami azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych

Pomoc może być przyznana na inwestycje, które zapewnią dostosowanie gospodarstw do wymagań określonych w „Programie działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”, które dotyczą warunków przechowywania nawozów naturalnych (oraz kiszzonek – w przypadku młodych rolników).



**O pomoc może ubiegać się rolnik**, w gospodarstwie którego jest posiadaczem, prowadzi chów lub hodowlę zwierząt gospodarskich w rozumieniu przepisów o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich, zwanych dalej „zwierzętami gospodarskimi”, z wyłączeniem chowu lub hodowli drobiu powyżej 40 000 stanowisk lub chowu lub hodowli świń powyżej 2 000 stanowisk dla świń o wadze ponad 30 kg lub 750 stanowisk dla macior.

## Inwestycje mające na celu ochronę wód przed zanieczyszczeniami azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych

**Dofinansowanie można otrzymać m.in. na koszty:** budowy, przebudowy lub zakupu zbiorników do przechowywania nawozów naturalnych płynnych, płyt do gromadzenia nawozów naturalnych stałych, zbiorników lub płyt do przechowywania kiszzonek, jak również zakupu nowych maszyn i urządzeń do aplikacji nawozów naturalnych płynnych.



Można ubiegać się również o wsparcie na zakup instalacji technicznej lub wyposażenia do posiadanych już zbiorników do przechowywania nawozów naturalnych płynnych, pod warunkiem że w gospodarstwie rolnika spełnione są wymagania dotyczące warunków przechowywania nawozów naturalnych płynnych wyprodukowanych w gospodarstwie, określone w Programie działań.

Pomoc przyznawana jest w formie refundacji części poniesionych kosztów kwalifikowalnych operacji, w wysokości do:

- 60% kosztów kwalifikowalnych – w przypadku operacji realizowanej przez „młodego rolnika”;
- 50% kosztów kwalifikowalnych – w przypadku operacji realizowanej przez rolnika niebędącego „młodym rolnikiem”.

Pomoc przyznaje się i wypłaca do wysokości limitu, który w okresie realizacji Programu wynosi maksymalnie **100 tys. zł na jednego beneficjenta i na jedno gospodarstwo.**

Powierzchnię gospodarstwa ustalamy poprzez sumowanie powierzchni użytków rolnych, które stanowią przedmiot:

- własności,
- użytkowania wieczystego,
- dzierżawy z Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa lub od jednostek samorządu terytorialnego, jeżeli umowa dzierżawy została lub zostanie zawarta na czas nieoznaczony lub na okres co najmniej 5 lat, jednak nie krótszy niż do dnia upływu 5 lat od dnia wypłaty pierwszej raty pomocy,
- dzierżawy od podmiotów innych niż wymienione powyżej, jeżeli umowa dzierżawy została lub zostanie zawarta:
  - w formie aktu notarialnego albo z datą pewną, oraz
  - na okres co najmniej 10 lat, jednak nie krótszy niż do dnia upływu 5 lat od dnia wypłaty pierwszej raty pomocy.

Przynajmniej 70% minimalnej powierzchni gospodarstwa rolnego w okresie wyjściowym powinno stanowić przedmiot własności beneficjenta, użytkowania wieczystego lub dzierżawy z Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa lub od jednostek samorządu terytorialnego.

- przed dniem, w którym stała się właścicielem lub weszła w posiadanie gospodarstwa o powierzchni użytków rolnych wynoszącej co najmniej 1 ha:
- nie była posiadaczem zwierząt gospodarskich objętych obowiązkiem zgłoszenia
  - do rejestru zwierząt gospodarskich oznakowanych i siedzib stad tych zwierząt,
  - nie wystąpiła o płatności bezpośrednie,
  - nie wystąpiła o pomoc finansową dla rolników w ramach programów UE lub pomocy krajowej,
  - nie prowadziła działu specjalnego produkcji rolnej,



# Premie dla młodych rolników

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

## O premię może starać się osoba fizyczna, która m.in.:

- przedłożyła biznesplan dotyczący rozwoju gospodarstwa oraz zobowiązała się do zrealizowania tego biznesplanu w terminie przewidzianym w biznesplanie, lecz nie później niż do dnia upływu 3 lat od dnia wypłaty pierwszej raty pomocy,
- najpóźniej w terminie 9 miesięcy od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy rozpocznie jako kierujący prowadzenie gospodarstwa:
  - o powierzchni użytków rolnych równej co najmniej średniej powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w kraju, a w województwach o niższej średniej – co najmniej średniej powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w województwie oraz nie większej niż 300 ha,
- najpóźniej w terminie 9 miesięcy od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy rozpocznie jako kierujący prowadzenie gospodarstwa:
  - którego wielkość ekonomiczna jest nie mniejsza niż 13 000 euro i nie większa niż 150 000 euro.

# Premie dla młodych rolników

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

Pomoc jest przyznawana, jeżeli w gospodarstwie, którego rozwoju dotyczy biznesplan, planuje się prowadzenie działalności w zakresie produkcji roślinnej lub zwierzęcej, w tym produkcji materiału siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego lub reprodukcyjnego, produkcji warzywniczej, roślin ozdobnych lub grzybów uprawnych, sadownictwa, hodowli i produkcji materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i owadów użytkowych lub produkcji zwierzęcej typu przemysłowo-fermowego, z wyłączeniem chowu i hodowli ryb.

**Premia w całości musi zostać przeznaczona** na prowadzoną w gospodarstwie działalność rolniczą lub przygotowanie do sprzedaży produktów rolnych wytwarzanych w gospodarstwie w kwocie stanowiącej co najmniej 100% kwoty pomocy, w tym inwestycje w środki trwałe o szacunkowej wartości równej co najmniej kwocie stanowiącej 70% kwoty pomocy.

# Premie dla młodych rolników

Nabór 2022 dla województwa wielkopolskiego :

- **wymagana powierzchnia gospodarstwa - 11,20 ha**
- **70% własności z 11,20 ha = 7,84 ha**

Premia w wysokości **150 000 zł** płatna w II ratach:

- I rata – **80%** całkowitej wartości pomocy - 120 000 zł (wniosek o płatność I raty składa się w terminie 9 miesięcy od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy);
- II rata – **20%** całkowitej wartości pomocy - 30 000 zł (wniosek o płatność II raty składa się po realizacji biznesplanu, jednak nie później niż do dnia upływu 3 lat od dnia wypłaty pierwszej raty pomocy i nie później niż do dnia 31 sierpnia 2025 r.).

Pomoc w tym zakresie przyznaje się na dane gospodarstwo tylko raz.

**W przypadku małżonków** premię przyznaje się wyłącznie jednemu z nich, co do którego współmałżonek wyraził pisemną zgodę, niezależnie od tego czy posiadają wspólne czy odrębne gospodarstwa rolne.

## Premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej

Pomoc przyznaje się **rolnikowi, małżonkowi rolnika lub domownikowi rolnika**, który m.in. podlega ubezpieczeniu społecznemu rolników w pełnym zakresie, nieprzerwanie co najmniej od 12 miesięcy poprzedzających dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy.

Przedmiotową pomoc przyznaje się m.in., jeżeli gospodarstwo rolne, w którym pracuje wnioskodawca jest położone na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w miejscowości znajdującej się na terenie:

- gminy wiejskiej lub
- gminy miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tysięcy mieszkańców, lub
- gminy miejskiej, z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tysięcy mieszkańców.

Pomoc przyznaje się danemu podmiotowi tylko raz, ale w dwóch ratach, w wysokości przez niego wnioskowanej, uzależnionej od liczby planowanych do utworzenia miejsc pracy, odpowiednio:

- 150 000 zł, jeżeli operacja przewiduje utworzenie co najmniej 1 miejsca pracy;
- 200 000 zł, jeżeli operacja przewiduje utworzenie co najmniej 2 miejsc pracy;
- 250 000 zł, jeżeli operacja przewiduje utworzenie co najmniej 3 miejsc pracy.

# Premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

Pomoc może być przyznana na operację związaną z podejmowaniem pozarolniczej działalności gospodarczej określonej w załączniku do rozporządzenia, którym jest **Szczegółowy wykaz działalności pozarolniczych**, w zakresie których może być przyznana pomoc.

Zgodnie z przepisami rozporządzenia, wydatki powinny stanowić co najmniej 100% kwoty pomocy, w tym w inwestycje w środki trwałe o szacunkowej wartości równej co najmniej kwocie stanowiącej 70% kwoty pomocy. Biznesplan musi zapewniać zgodność szacunkowych wartości planowanych inwestycji w środki trwałe z cenami rynkowymi. Inwestycje objęte operacją powinny dotyczyć **wyłącznie zakupu nowych maszyn, urządzeń, środków transportu oraz wyposażenia**.

Wsparciu podlegają również operacje związane z budową, przebudową, remontem połączonym z modernizacją, wyposażeniem lub zagospodarowaniem nieruchomości.





# Premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej

## ZMIANY !

- umożliwienie uzyskanie wsparcia na założenie działalności pozarolniczej także tym osobom ubezpieczonym w KRUS, którym nie zostały przyznane płatności obszarowe. W poprzednich naborach pobieranie JPO było podstawowym warunkiem otrzymania premii,
- uregulowanie kwestii dotyczącej przypadków, gdy wnioskujący o przyznanie pomocy zawiesili albo zakończyli prowadzenie działalności pozarolniczej w okresie krótszym niż 2 lata od złożenia wniosku i ubiegają się o podjęcie działalności ponownie, ale w innym przedmiocie działalności gospodarczej. Do tej pory uważano, że w takim przypadku pomoc nie powinna być udzielona. Z wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego z marca 2021 r. wynika, że powinna obowiązywać inna wykładnia tego przepisu,
- zmianie uległ też wykaz działalności, na które można otrzymać premię - m.in. skreślono możliwość zakładania działalności w postaci taksówek osobowych. Dopisano m.in. możliwość podjęcia „działalności w zakresie specjalistycznego projektowania”.
- obowiązek dochodowości działalności pozarolniczej, który dotychczas nie był jednoznacznie sprecyzowany, konieczność informowania dyrektora oddziału regionalnego o osiągniętych przychodach w każdym roku obrachunkowym, możliwość składania biznesplanów na nośniku USB, a nie tylko CD/DVD.

# Restrukturyzacja małych gospodarstw

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

**Pomoc przyznaje się na operację w zakresie restrukturyzacji małych gospodarstw:**

- polegającą na zaprzestaniu chowu i hodowli świń w gospodarstwie, w którym jest prowadzony chów lub hodowla świń, realizowaną na obszarach wyznaczonych w związku ze zwalczaniem ASF (objętych ASF),
- inną niż ww. (bez ASF).



# Restrukturyzacja małych gospodarstw

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

Pomoc przyznaje się na dane gospodarstwo tylko raz.

## Wyjątek:

- zostało stwierdzone wygaśnięcie decyzji o przyznaniu pomocy, w przypadku niedopełnienia przez beneficjenta warunków, z zastrzeżeniem dopełnienia których została wydana decyzja o przyznaniu pomocy lub w przypadku niezłożenia wniosku o płatność w terminie;
- została uchylona decyzja o przyznaniu pomocy, w przypadku złożenia przez beneficjenta pisemnego wniosku o uchylenie tej decyzji.

W przypadku gdy o pomoc ubiegają się oboje małżonkowie i oboje spełniają warunki jej przyznania, pomoc przyznaje się tylko jednemu z nich, co do którego współmałżonek wyraził pisemną zgodę, niezależnie od tego czy posiadają wspólne czy odrębne gospodarstwa.

## Wyjątek:

- jeżeli pomoc została przyznana, lecz nie została wypłacona z powodu rezygnacji z przyznanej pomocy, niedopełnienia przez beneficjenta warunków, z zastrzeżeniem których została wydana decyzja o przyznaniu pomocy, lub niezłożenia wniosku o płatność.

# Restrukturyzacja małych gospodarstw

## Pomoc przyznaje się rolnikowi, jeżeli:

- jest posiadaczem samoistnym lub zależnym:
  - gospodarstwa rolnego, obejmującego **co najmniej 1 ha** gruntów ornych, sadów, łąk trwałych, pastwisk trwałych, gruntów rolnych zabudowanych, gruntów pod stawami lub gruntów pod rowami, lub
  - nieruchomości służącej do prowadzenia produkcji w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej, położonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, którego wielkość ekonomiczna jest **mniej niż 13 tys. euro**;
- jest obywatelem państwa członkowskiego Unii Europejskiej;
- jest pełnoletni w dniu złożenia wniosku o przyznanie pomocy;
- przedłożył biznesplan dotyczący rozwoju gospodarstwa oraz zobowiązał się do jego realizacji;
- nie przyznano mu albo przyznano, lecz nie wypłacono mu pomocy:
  - w ramach działań (PROW 2007-2013): „Ułatwianie startu młodym rolnikom”, „Modernizacja gospodarstw rolnych”, „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” dla operacji, które odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”,
  - na objęte programem operacje typu (PROW 2014-2020): „Modernizacja gospodarstw rolnych”, „Premie dla młodych rolników”, „Premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej”;
- nie przyznano i nie wypłacono mu rekompensaty za nieprzerwane nieutrzymywanie świń w gospodarstwie (objęte ASF);

# Restrukturyzacja małych gospodarstw

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

- w gospodarstwie, którego jest posiadaczem, prowadzi w celach zarobkowych, osobiście i na własny rachunek, działalność rolniczą w zakresie produkcji roślinnej lub zwierzęcej, z wyłączeniem chowu i hodowli ryb.

Uznaje się, że rolnik prowadzi działalność rolniczą **w celach zarobkowych**, jeżeli:

1) działalność ta nie jest prowadzona w celach naukowo-badawczych;

2) jego:

- dochody z rolnictwa – stanowią co najmniej 25% jego wszystkich dochodów lub
- przychody z rolnictwa – stanowią co najmniej 25% jego wszystkich przychodów.

## **Premia w wysokości 60 tys. zł, płatna w II ratach:**

- I rata – **80%** całkowitej wartości pomocy, ale nie więcej niż 48 tys. zł (wniosek o płatność I raty składa się w terminie 6 miesięcy od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy);
- II rata – **20%** całkowitej wartości pomocy, ale nie więcej niż 12 tys. zł (wniosek o płatność II raty składa się po realizacji biznesplanu, jednak nie później niż do dnia upływu 3 lat od dnia wypłaty pierwszej raty pomocy i nie później niż do dnia 31 sierpnia 2025 r.).

# Restrukturyzacja małych gospodarstw

UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie

WSPIERAMY  
sektor rybacki

Premia w całości musi zostać przeznaczona na prowadzoną w gospodarstwie działalność rolniczą lub przygotowanie do sprzedaży produktów rolnych wytwarzanych w gospodarstwie w kwocie stanowiącej co najmniej 100% kwoty pomocy, przy czym **inwestycje w środki trwałe** muszą stanowić wartość równą **co najmniej 80% kwoty pomocy**.

W ramach środków trwałych premię można przeznaczyć m.in. na:

- zakup gruntów rolnych,
- budowę lub modernizację budynków, budowli służących do produkcji rolnej,
- zakładanie sadów i plantacji wieloletnich gatunków użytkowanych efektywnie dłużej niż 5 lat,
- zakup nowych maszyn i urządzeń do produkcji rolnej,
- zakup stada podstawowego produkcji zwierzęcej.

**Pomoc nie może zostać przeznaczona na działalność w zakresie:**

- prowadzenia plantacji roślin wieloletnich na cele energetyczne;
- prowadzenia działów specjalnych produkcji rolnej: hodowla zwierząt laboratoryjnych, hodowla ryb akwariowych, hodowla psów rasowych oraz hodowla kotów rasowych.

## Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zachęca do korzystania z nowych aplikacji umożliwiających załatwienie spraw **bez konieczności odwiedzania placówki ARiMR:**

- **ewop** – pozwala na złożenie wniosku o płatność z działań inwestycyjnych i premiowych z PROW 2014-2020
- **Mobilna ARiMR** – dostępna do pobrania na telefon w sklepie Google Play lub iStore



UNOWOCZEŚNIAMY  
rolnictwo i obszary wiejskie



Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa

WSPIERAMY  
sektor rybacki

**Dziękujemy za uwagę**